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ÖN SÖZ

Dil bir milletin kültürünün en önemli aktarıcısıdır. Milletler dilleri sayesin-
de varlıklarını devam ettirerek onları yaşatan temel değerlerini sonraki kuşaklara 
aktarırlar. Bu nedenle dilleri yok olan milletler tarih sahnesinden de çekilecekler-
dir. Eldeki tek yazılı belgelerin Orhun abideleri olduğu düşünüldüğünde geçmişi 
milattan sonra 8. yüzyıla dayanan Türkçe pek çok dil bilgininin vurguladığı gibi 
aslında varlığı çok daha eskilere dayanan bir dildir. Asırlar boyunca pek çok dilden 
etkilenen ve pek çok dili de etkileyen Türkçe, varlığını günümüze kadar büyük bir 
ihtişamla sürdürmüştür ve kanaat odur ki yeryüzü var oldukça sürdürmeye de 
devam edecektir.

Türkçenin temel özelliklerinin ve zenginliklerinin öğretimi, özellikle genç 
kuşakların Türkçeye sahip çıkarak onu koruması ve sağlıklı bir şekilde kullanması 
için büyük bir önem arz etmektedir. Bu yolda da en büyük görev ailelere ve öğret-
menlere düşmektedir. İşte bu amaçla hazırlanan bu eser özelde sınıf öğretmeni ve 
Türkçe öğretmeni yetiştiren eğitim fakültelerinin ilgili bölümleri için, genelde ise 
Türkçenin etkili bir şekilde kullanımı ve öğretimiyle ilgilenen herkes için faydalı 
olacağı düşünülen bir eserdir. Eser birbirinden değerli alan uzmanlarınca hazırla-
nan 16 bölümden oluşmaktadır. Eserde öncelikle Türkçenin geçmişten bugüne ta-
rihi serüveni kısaca anlatılmış, ardından Türkçe eğitiminde temel kavramlara yer 
verilmiş, takip eden dört ayrı bölümde ise Türkçe eğitiminin dört temel dil becerisi 
olan okuma, yazma, konuşma ve dinleme bölümleri yer almıştır. Yeni okuryazarlık 
türlerine değinilen bölümün ardından Türkçe eğitiminde özellikle sorun olduğu 
düşünülen dilbilgisi öğretimine yer verilmiştir. Etkili iletişimin Türkçe eğitimin-
deki yeri ve öneminin yer aldığı bölümü Türkçe eğitiminde kullanılan geleneksel 
yöntemlerle yeni yöntemler bölümleri izlemektedir. Türkçe eğitiminde değer ak-
tarımının yer aldığı bölümün hemen ardından Türkçe eğitiminde çocuk edebiyatı 
ile Türkçe eğitiminde drama bölümleri birbirlerini takip etmektedir. Eserde yer 
alan bir diğer bölüm web 2.0 araçlarının Türkçe eğitiminde kullanımı olup eser 
Türkçe eğitiminde ölçme ve değerlendirme bölümü ile tamamlanmaktadır.

Büyük bir emek ve özveriyle bu eserin oluşmasına katkı sağlayan bölüm ya-
zarlarına saygı, sevgi ve teşekkürlerimi sunar, eserin ilgili olan her okura yararlı 
olmasını temenni ederim.

Doç. Dr. Ahmet Zeki GÜVEN

Şubat, 2020
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1. Dilin Tanımı ve Önemi

Dilin birçok farklı ögesi ve niteliği olduğundan tek bir tanımını yapmak ol-
dukça güçtür. Dil ile ilgili alan yazında yer alan bazı tanımlar şu şekildedir:

“Dil, bir anda düşünemeyeceğimiz kadar çok yönlü, değişik açılardan bakın-
ca başka başka nitelikleri beliren, kimi sırlarını bugün de çözemediğimiz büyülü 
bir varlıktır.” (Aksan, 2015, s. 11).

“Dil, insanlar arasında anlaşmayı sağlayan tabiî bir vasıta, kendisine mahsus 
kanunları olan ve ancak bu kanunlar çerçevesinde gelişen canlı bir varlık, teme-
li bilinmeyen zamanlarda atılmış bir gizli antlaşmalar sistemi, seslerden örülmüş 
içtimaî bir müessesidir.” (Ergin, 2009, s. 3).

“İnsanların düşündüklerini ve duyduklarını bildirmek için kelimelerle veya 
işaretlerle yaptıkları anlaşma, lisan, zeban.” (TDK Sözlük, 2011, s. 664).

Dil, tarihi bilinmeyen bir zaman içinde oluşmuş, insanların duygu ve düşün-
celerini, ihtiyaçlarını, isteklerini karşılamak için ortaya çıkan doğal bir iletişim 
aracıdır. Dil sürekli bir gelişim hâlinde olduğundan canlıdır, doğaldır ve aynı za-
manda kendine özgü kuralları vardır. Dil olmadan insanların birlikte bir yaşam 
sürmesi düşünülemez. Aynı dili konuşan insanlar zamanla toplumu oluştururlar. 
Dil, toplumlara ait olması açısından aynı zamanda millîdir. Bu özelliği ile milletle-
ri millet yapan ve ayakta tutan en önemli araçtır. Kültürel bir öge olan dil, bir mil-
letin yaşayışı, hayata bakış açısı, ilişkileri, gelenek ve görenekleri, ananeleri, sanatı, 
bilimi, inançları diline bakılarak yorumlanabilir (Aksan, 2015: 13). 

2. Türkçenin Dünya Dilleri Arasındaki Yeri

Dünya üzerinde bugün yedi binden fazla dil olduğu bilinmektedir. Bu dil-
ler arasında Türkçe oldukça köklü bir geçmişe sahip olup milyonlarca insan tara-
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fından konuşulmaktadır. Buradaki Türkçe geniş anlamda kullanılan; Azerbaycan 
Türkçesi, Kırgız Türkçesi, Kazak Türkçesi, Özbek Türkçesi, Uygur Türkçesi… gibi 
dilleri de kapsayan dildir. Çünkü Türkçe, dar anlamıyla Türkiye Cumhuriyeti, Ku-
zey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti ve Balkanlar, Irak ve Suriye gibi bölgelerde kullanı-
lan anlamıyla daha az bir alanı kapsarken, diğer Türk Cumhuriyetlerini kapsadığı 
anlamıyla geniş bir anlam ifade etmektedir (Ercilasun, 2013, s. 18). Burada Türkçe 
geniş anlamıyla kullanılacaktır. Bugün Türkçe batıda Balkanlar, doğuda Büyük 
Okyanus, kuzeyde Buz Denizi ve güneyde Tibet’e kadar çok geniş bir coğrafyada 
canlı bir şekilde konuşulmaktadır (Özyetgin, 2006). 

Diller farklı şekillerde sınıflandırılmaktadır. Özellikle yaygın kanaat dillerin 
köken ve yapı bakımından olmak üzere iki bakımdan sınıflandırılması durumu-
dur. Türkçe köken bakımından Altay dilleri arasında yer alır. Altay dil ailesinde 
lehçelerle birlikte 62 dil yer almaktadır. Türkçe otuza yakın lehçesiyle bu diller 
arasında en çok konuşulan dildir (Uzun, 2012, s. 117; Akar, 2017, s. 19). Yapı bakı-
mından eklemeli bir dil olan Türkçede kelimeler ekler yardımıyla türetilir, cümle-
ye ekler yardımıyla bağlanır. Kelime kök ünlüsünde herhangi bir değişiklik olmaz. 
Bir fiil dili olan Türkçede vurgu ise sonda yer alır (Ercilasun, 2013, s. 20).

Dünya üzerine yer alan yedi binden fazla dil arasında tarihi oldukça eski za-
manlara götürülen Türkçenin ilk yazılı belgeleri şimdilik 7. yüzyıl olarak bilinse de 
Türkçenin çok daha eski dönemlere ait olduğu konusunda bazı çalışmalar yapıl-
maktadır. Özellikle Aksan’ın En Eski Türkçenin İzlerinde (2014) adlı eserinde bu 
konu ileri öge adı altında değerlendirilir. İleri öge en basit tanımıyla bir kelimenin 
kök halinde bulunmayıp ekli halinin bulunmasıdır. Aksan (2014), eserinde Orhun 
Yazıtlarında pek çok türemiş sözcük olduğunu, bu sözcüklerin oluşabilmesi için 
uzun bir zaman sürecinin gerektiğini, bu nedenle yazıtlarda kullanılan Türkçenin 
gelişmiş bir dil hüviyetinde olduğunu vurgular. Bu eserin haricinde Sümerce ile 
Türkçe arasındaki benzerliklerin incelendiği Osman Nedim Tuna’nın Sümer ve 
Türk Dillerinin Tarihi İlgisi ile Türk Dilinin Yaşı Meselesi (2011) adlı eserinde 
Türkçe ile Sümerce arasında 168 ortak kelime bulmuş, buradan hareketle Türkçe-
nin dünya üzerindeki en eski ve köklü dillerden bir tanesi olduğunu belirtmiştir 
(Ercilasun,2013, s.35). Ayrıca birçok Türkolog, Türkçenin Sakalar, Hititler, Avarlar, 
Usunlar gibi eski toplulukların Türk veya Türk soyuna dayandığını savunmaktadır 
(Ercilasun, 2013). Zaten Türkçenin ilk yazılı belgeleri olan Köktürk Anıtları’nda 
yer alan yazı dilinin oldukça sistematik olması, birçok kelimeye sahip olması onun 
yazıldığı yüzyıldan çok daha önce şekillenmeye başladığının kanıtıdır. Bir dilin 
ortaya çıkması ve gelişmesi yüzyıllar aldığına göre Türkçenin yaşının çok eskilere 
dayandırılması mümkündür. 
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